
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА ПРАСКОВЕЯ 

БУДЕННОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 13 сентября 2018 года № 1/9 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА ПРАСКОВЕЯ 

БУДЕННОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

В соответствии с изменениями и дополнениями Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 64 

Устава муниципального образования села Прасковея Буденновского района 

Ставропольского края, Совет депутатов муниципального образования села 

Прасковея Буденновского района Ставропольского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования села Прасковея 

Буденновского района Ставропольского края следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1. В части 2 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить 

словами «земли рекреационного назначения»; 
 

1.2. Пункт 5 части 1 статьи 7 после слов "за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения," дополнить словами "организация дорожного движения,"; 

 

1.3. Пункт 18 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;"; 

 

1.4. Пункт 19 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 

территории поселения в соответствии с указанными правилами;»; 

 

1.5. Пункт 11 части 1 статьи 8 исключить; 

 

1.6. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=B4C243CA7F5CF8B090407B4BCF2B1E93B3E4D641759775D2A14F08D6197EB5FE0B06FA3480J3J9L
consultantplus://offline/ref=2315A58E28C2D8939C4CC4159C28A962546E9BFDB54B87BDF075CEC69B9D5DFA9AE1A191EDV6MCL


"16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 

2300-1 "О защите прав потребителей"."; 

 

1.7. В части 2 статьи 8 слова «субъектов Российской Федерации» 

заменить словами «Ставропольского края»; 

 

1.8. В части 2 раздела 2 статьи 9 слова «статьи 6 настоящего Устава» 

заменить словами «статьи 7 настоящего Устава»; 

 

1.9. В абзаце 2 части 2 статьи 14 слова «не позднее чем через шесть 

месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий» заменить 

словами «в соответствии с Федеральным и краевым законодательством»; 
 

1.10. Пункт 4 части 2 статьи 17 признать утратившим силу; 
 

1.11. Абзац 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
«- глава муниципального образования – глава муниципального 

образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края (по 

тексту настоящего Устава – глава поселения), возглавляет местную 

администрацию;»; 

 

1.12. Части 1,2 статьи 24 изложить в следующей редакции:  

«1. Организацию деятельности представительного органа осуществляет 

председатель представительного органа муниципального образования, 

избираемый этим органом из своего состава. 

2. Из числа депутатов представительного органа по предложению 

председателя представительного органа муниципального образования 

избирается заместитель председателя представительного органа поселения. 

Полномочия заместителя председателя представительного органа поселения 

определяются Регламентом представительного органа поселения.  

В случае временного отсутствия председателя представительного органа 

поселения или досрочного прекращения полномочий председателя 

представительного органа поселения, либо применения к нему по решению 

суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 

временного отстранения от должности, его полномочия до момента избрания 

нового председателя представительного органа поселения осуществляет 

заместитель председателя представительного органа поселения в 

соответствии с Регламентом представительного органа поселения.»; 

 

1.13. Часть 4 статьи 25 дополнить пунктом 11 следующего 

содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования.»; 

 

consultantplus://offline/ref=2315A58E28C2D8939C4CC4159C28A962556799FFB64787BDF075CEC69BV9MDL


1.14. В абзаце 3 части 6 статьи 25 исключить слова: «исполняющего 

полномочия председателя представительного органа поселения»; 

 
1.15. В пункте 1 части 4 статьи 27 слова «случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами»; 

 

1.16. В пункте 1 части 4 статьи 27 исключить слова: 

«садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов,»; 

 

1.17. В части 2 статьи 28 исключить предложение:  

«Полномочия депутата представительного органа начинаются со дня его 

избрания и прекращаются с момента начала работы представительного 

органа нового созыва.»; 

 

1.18. В части 4 статьи 32 исключить слова: «постановления и 

распоряжения по вопросам организации деятельности представительного 

органа муниципального образования, а также»;  

 

1.19. Пункт 20 части 10 статьи 32 исключить. 
 

1.20. Часть 7 статьи 40 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном 

образовании. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также 

использовать сетевое издание,  



В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и 

табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 

Официальное опубликование (обнародование) Устава поселения и 

муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав 

поселения осуществляется на портале Минюста России «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

 

 
2. Направить настоящее решение о внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования села Прасковея Буденновского района 

Ставропольского края в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной 

регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале 

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

пункта 1.2. который вступает в силу с 30.12.2018 г., пункта 1.3. и 1.16. 

которые вступают в силу с 01.01.2019 г. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

села Прасковея                                                                                   В.В. Шихалев 
 


